
Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

  2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº09/2012.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará -ARCON-PA- Empresa Telemar Norte Leste S/A.
Objeto: Prorrogação de prazo. Vigência:25/06/2015 a 
24/06/2016.
Dotação Orçamentária:  80.201.04.122.1297.4534.
Elemento de Despesa: 339039
Fontes: 0261-Recursos próprios.  
Valor: R$ 120.000,00Foro: Belém-Pa.
Data da assinatura:24.06.2015.
Ordenador de despesa responsável:
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO
Endereço Contratado: Rua  General Polidoro ,
99, Botafogo-Rio de Janeiro.

Protocolo 831013

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de  Dispensa de Licitação: 04/2015.
Objeto Fornecimento de protocolador digital.
Cotação Eletrônica nº 011/2015.
Contratada:  TS equipamentos Sistemas Eletrônicos Ltda-EPP.
Valor: R$897,00.
Dotação orçamentária 80.201.04.122.1297.4534.449052.0261
Fundamento Legal: art 24,V e II da Lei 8.666/93
Belém, 25 de junho de 2015.
Diretor da ARCON-PA em exercício: Antonio Alvaro Garcia Brito.

Protocolo 843626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 152 DE 22 DE JUNHO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIANE CONCEIÇÃO CARDOSO DE 
MIRANDA, matrícula nº 21563/1, ocupante do cargo de 
Economista, para responder pela Gerência Executiva de 
Acompanhamento e Avaliação, no período de 16/07/15 a 
14/08/15, em virtude do titular REGINALDO MOURA PASSOS, 
matrícula nº 13994/1 estar de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 844023

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 51/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
Regional de Castanhal.
BENEFICIÁRIO: Fábio José Gonçalves
CARGO / FUNÇÃO: Engº Agrônomo
MATRÍCULA: 23272-1
CPF: 289127213-72
VALOR: R$ 1.500,00  ( Um mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 52/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
UAGRO de Terra Alta
BENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos

CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 57202853-1
CPF: 769522662-91
VALOR: R$ 1.000,00 ( Um mil reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-30; 3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 53 /2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Ocorrer com despesas de pronto pagamento da 
UAGRO de
BENEFICIÁRIO: José Jacó Barroso
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
MATRÍCULA: 5890246-1
CPF: 000303602-26
VALOR: R$ 2.500,00 ( Dois mil e quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000 NATUREZA DA 
DESPESA: 3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 844423

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº367/2015  PEDIDO: 88 /2015- 
GEMST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o servidor Kleber Oliveira, que irá receber 
uma carreta que será devolvida pelo Prefeito de Redenção, e 
vistoriar as máquinas que estão sendo usadas no município de 
Conceição do Araguaia.
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 30/06 a 04/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  ( quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro da Silva
CPF: 151817662-34
MATRÍCULA: 1172018
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº368/2015  PEDIDO:  /2015-GE-
MST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Receber uma carreta que será devolvida pelo Prefeito 
de Redenção, e vistoriar as máquinas que estão sendo usadas no 
município de Conceição do Araguaia.
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 30/06 a 04/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  ( quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kleber Pinto de Oliveira
CPF: 121817652-00
MATRÍCULA: 57193516/4
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº369/2015  PEDIDO:22/2015- 
ASTEC
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Reunião com o Sr. Secretário da SEDAP, Diretores e 
técnicos da Informatica.
DESTINO: Belém/PA
PERÍODO: 25/06 a 26/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½  ( uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50(Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Dino Getúlio Barile Filho
CPF: 035321602-00
MATRÍCULA: 3174700/1
CARGO / FUNÇÃO: Gerente
ORIGEM/LOTAÇÃO: Altamira/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº370/2015  PEDIDO:  87/2015-GE-
MST
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Receber carreta no município de Redenção  e 
transportar maquinário de Redenção para Conceição do Araguaia
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia/PA
PERÍODO: 30/06 a 04/07/2015
Nº DE DIÁRIAS: 4 e ½  (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$ 607,50(Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida
CPF: 140251322-49
MATRÍCULA: 13366
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

Protocolo 844382
DIÁRIA

PORTARIA DE DIÁRIA Nº371/2015  PEDIDO:49/2015-
-DIPAQ FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Representar o Sr. Secretário em evento realizado 
pelo Ministério da Pesca e Prefeitura Municipal de Tucuruí.
DESTINO: Tucuruí/PA
PERÍODO: 25/06 a 27/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  ( e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
CPF: 426809642-68
MATRÍCULA: 5893617
CARGO / FUNÇÃO: Diretor
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 844469

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº372/2015  PEDIDO:97/2015-
-GESMT
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Conduzir o Diretor da DIPAQ Ediano Sandes, que irá, 
representar o Sr. Secretário em evento realizado pelo Ministério 
da Pesca e Prefeitura Municipal de Tucuruí.
DESTINO: Tucuruí/PA
PERÍODO: 25/06 a 27/06/2015
Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½  ( e meia) diárias 
VALOR: R$ 337,50(Trezentos e trinta e sete reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sebastião Oliveira de Lima
CPF: 660887633-53
MATRÍCULA: 57216875/1
CARGO / FUNÇÃO: Motorista
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429383412-53

Protocolo 844544

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 221/2015                     
Belém, 24 de junho de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/271186.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, ao servidor 
Dellívio Castro Sacramento, cargo de motorista, matricula: 
54191311/1, para custear as despesas com as viagens 
aos municípios de QUATIPURU E PRIMAVERA no período 
de  26/06/2015 a 27/06/2015 com o objetivo de Conduzir os 
servidores Higo Lacerda e Yuri Yoshikawa aos municípios acima 
mencionados. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 844219


